
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта —  
участка проектируемой Кожуховской линии метрополитена от проектируемой станции  
«Некрасовка» до проектируемой станции «Косино»  
от 15.06.2018 № 570-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 28.06.2018 № 631-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154
Об утверждении проекта планировки территории транспортно-пересадочного узла «Рассказовка» 
от 28.06.2018 № 632-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 31

июль 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

УЧАСТКА ПРОЕКТИРУЕМОЙ КОЖУХОВСКОЙ ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА ОТ

ПРОЕКТИРУЕМОЙ СТАНЦИИ «НЕКРАСОВКА» ДО ПРОЕКТИРУЕМОЙ СТАНЦИИ «КОСИНО» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 июня 2018 года № 570-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов» и Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — участка проектируемой Кожуховской 
линии метрополитена от проектируемой станции «Не-
красовка» до проектируемой станции «Косино» (прило-
жение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 96б Восточного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория технической зоны 
ВЛЭП», исключив из его состава участок территории 
площадью 0,016 га и включив в его состав участок тер-
ритории площадью 0,02 га согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

3. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 77 ЮгоВосточного административного округа города 
Москвы «Парк (проектный) вдоль МКАД между Рязан-
ским шоссе и пр.пр. № 720, район Выхино-Жулебино», 
исключив из его состава участок территории площадью 
0,0079 га и включив в его состав участок территории пло-

щадью 0,0079 га согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

4. Установить, что постановление Правительства Мос- 
квы от 25 ноября 2014 г. № 689-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории линейного объекта — 
участка проектируемой Кожуховской линии метрополи-
тена от проектируемой станции «Некрасовка» до проек-
тируемой станции «Окская улица» действует в части не 
противоречащей настоящему постановлению.

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
25 ноября 2014 г. № 689-ПП):

5.1. Пункт 96б раздела «Восточный АО» приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 4 к настоящему постановлению.

5.2. Пункт 77 раздела «Юго-Восточный АО» прило-
жения 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению. 

6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июня 2018 г. № 570-ПП

Проект планировки территории линейного объекта — участка
проектируемой Кожуховской линии метрополитена от проектируемой

станции «Некрасовка»
до проектируемой станции «Косино»

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30

1.1.2. Перечень координат характерных точек чертежа красных линий

Перечень координат характерных точек чертежа красных линий содержит
сведения, составляющие государственную тайну, – не приводится.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117

2.1. Общие положения
Согласно постановлению Правительства Москвы от 

4 мая 2012 г. № 194-ПП «Об утверждении Перечня объ-
ектов перспективного строительства Московского ме-
трополитена на период до 2020 года» предусматривается 
строительство Кожуховской линии метрополитена от 
станции «Нижегородская улица» до станции «Некрасов-
ка».

Рассматриваемый участок Кожуховской линии ме-
трополитена от станции «Некрасовка» до пересечения 
с Московской кольцевой автомобильной дорогой про-
ектируется от застраиваемого нового жилого района Не-
красовка города Москвы по территориям:

— Восточного административного округа города 
Москвы — район Косино-Ухтомский города Москвы;

— Юго-Восточного административного округа горо-
да Москвы — районы Некрасовка и Выхино-Жулебино 
города Москвы.

Проектом планировки территории предусматривает-
ся строительство участка линии метрополитена из цен-
тра района Некрасовка города Москвы, проходящего 
вдоль Покровской улицы, проектируемой магистрали 
Северо-Восточная хорда, который пересекает Казанское 
направление Московской железной дороги и проходит 
по району Выхино-Жулебино города Москвы до пересе-
чения с Московской кольцевой автомобильной дорогой.

Общая протяжённость проектируемого участка Ко-
жуховской линии метрополитена составляет 7,3 км.

На участке проектируемой Кожуховской линии ме-
трополитена «Некрасовка» — «Косино» предусматри-
вается размещение четырех станций: «Некрасовка», 
«Лухмановская», «Улица Дмитриевского» и «Косино» 
с организацией пересадочного узла со станцией «Лер-
монтовский проспект» Таганско-Краснопресненской 
линии метрополитена и остановочным пунктом «Коси-
но» Казанского направления Московской железной до-
роги.

Станция «Некрасовка» — конечная станция, раз-
мещается в центре района Некрасовка города Москвы 
вдоль Покровской улицы между проспектом Защитников 
Москвы и Рождественской улицей, с двумя подземными 
вестибюлями и выходами через подземные пешеходные 
переходы к существующей жилой и проектируемой об-
щественной застройке, остановочным пунктам маршру-
тов наземного городского пассажирского транспорта.

Станция «Лухмановская» — вдоль магистрали Се-
веро-Восточная хорда с южной стороны, у пересечения 
с Лухмановской улицей, с двумя подземными вестибю-
лями и выходами к жилой и общественной застройке 
и проектируемому транспортно-пересадочному узлу.

Станция «Улица Дмитриевского» — размещается 
вдоль улицы Дмитриевского между Салтыковской ули-
цей и улицей Татьяны Макаровой, вблизи жилой за-
стройки микрорайона, с двумя подземными вестибю-
лями и выходами к жилой и общественной застройке, 
остановочным пунктам маршрутов наземного городско-
го пассажирского транспорта.

Станция «Косино» — вблизи остановочного пункта 
«Косино» Казанского направления Московской желез-
ной дороги, с размещением двух подземных вестибюлей, 

организацией пересадочного узла со станцией «Лермон-
товский проспект» Таганско-Краснопресненской линии 
метрополитена и железнодорожной платформой, выхо-
дами к жилой и общественной застройке, Лермонтов-
скому проспекту и Лениногорской улице, остановочным 
пунктам маршрутов наземного городского и областно-
го пассажирского транспорта, к остановочному пункту 
«Косино» Казанского направления Московской желез-
ной дороги.

На проектируемой линии метрополитена для обо-
рота, отстоя и технического обслуживания подвижного 
состава предусматривается размещение тупиков за стан-
цией метрополитена «Некрасовка».

Проект планировки предусматривает изменение гра-
ниц объектов природного комплекса Восточного и Юго-
Восточного административных округов города Москвы.

В целях развития транспортного обеспечения терри-
тории, прилегающей к проектируемым станциям метро-
политена участка Кожуховской линии от станции «Не-
красовка» до станции «Косино», проектом планировки 
территории предусмотрены мероприятия по развитию 
улично-дорожной сети.

Мероприятия по развитию улично-дорожной сети 
на участке прохождения линии метрополитена в районе 
станции «Некрасовка»:

– строительство участка магистральной улицы обще-
городского значения регулируемого движения в ство-
ре проектируемого проезда № 278 (улица Покровская) 
с устройством основной проезжей части по три полосы 
движения в каждом направлении;

– строительство участка улицы местного значения на 
три полосы движения в двух направлениях в продолже-
нии проектируемого проезда № 6654 (улица Недорубова) 
до планируемой магистральной улицы общегородского 
значения регулируемого движения в створе проектируе-
мого проезда № 278 (в продолжении улицы Покровская);

– организация движения наземного городского 
и пригородного пассажирского транспорта с устрой-
ством остановочных пунктов наземного городского 
и пригородного пассажирского транспорта, заездных 
«карманов» и павильонов ожидания, устройство назем-
ного пешеходного перехода.

Остановочные пункты наземного городского и при-
городного пассажирского транспорта предусматриваются:

1) по магистральной улице общегородского значения 
регулируемого движения проектируемый проезд № 278 
(улица Покровская):

– 2 шт. протяженностью фронта посадки-высадки 
60,0 м;

– 2 шт. протяженностью фронта посадки-высадки 
70,0 м;

– 3 шт. протяженностью фронта посадки-высадки 
40,0 м;

2) по магистральной улице общегородского значения 
регулируемого движения проектируемый проезд № 6652 
(улица Рождественская) предусматривается:

– увеличение протяженности фронта посадки-высад-
ки до 70 м на существующей остановке наземного город-
ского и пригородного пассажирского транспорта вблизи 
планируемого входа-выхода из станции метрополитена;

2. Положение о размещении линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118
– перенос существующей остановки наземного го-

родского и пригородного пассажирского транспорта 
с протяженностью фронта посадки-высадки 40 м в сто-
рону вблизи планируемого входа-выхода из станции ме-
трополитена;

3) по магистральной улице общегородского значения 
регулируемого движения проектируемый проезд № 276 
(проспект Защитников Москвы) — увеличение протя-
женности фронта посадки-высадки до 50 м на существу-
ющей остановке наземного городского и пригородного 
пассажирского транспорта, расположенной на боковом 
проезде, вблизи планируемого входа-выхода из станции 
метрополитена.

Мероприятия в части транспортного обслуживания 
станции Московского метрополитена на участке про-
хождения линии метрополитена в районе станции «Лух-
мановская» Московского метрополитена

Мероприятия по развитию улично-дорожной сети:
– строительство участка проезда № 45 — магистра-

ли Северо-Восточная хорда от Каскадной улицы до 
проектируемого проезда № 276 (с учетом параметров 
перспективного поперечного профиля планировочные 
параметры линейного объекта будут уточнены в рамках 
разработки отдельного проекта планировки);

– строительство проектируемого проезда № 276, 
с устройством проезжей части на 6 полос движения, про-
тяженностью 0,3 км;

– строительство проектируемого проезда № 598 
на участке от Красковской улицы до улицы 8 Марта, 
с устройством проезжей части на 5 полос движения, про-
тяженностью 0,6 км;

– строительство участка Красковской улицы от ули-
цы 8 Марта до проезда № 45, с формированием проезжей 
части на 6 полос движения, протяженностью 0,3 км;

– строительство проектируемого проезда для транс-
портного обслуживания объектов транспортно-переса-
дочного узла «Лухмановская» к парковкам, расположен-
ным в западной части транспортно-пересадочного узла, 
с устройством проезжей части, рассчитанной на 2–4 по-
лосы движения, протяженностью 1,2 км;

– формирование системы проездов к перронам по-
садки-высадки пассажиров, отстойно-разворотной пло-
щадки — с устройством проезжей части, рассчитанной на 
2–4 полосы движения, протяженностью 0,8 км;

– реконструкция Лухмановской улицы, уширение 
проезжей части до 4 полос движения, протяженностью 
0,2 км, в том числе формирование заездных «карманов» 
общественного транспорта;

– реконструкция участка улицы Дмитриевского, 
с формированием заездных «карманов» для обществен-
ного транспорта, протяженностью 0,2 км.

Для организации движения наземного городского 
и пригородного пассажирского транспорта с устрой-
ством фронтов посадки-высадки пассажиров, заезд-
ных «карманов» и павильонов ожидания предусма-
тривается организация фронтов посадки-высадки на 
прилегающей улично-дорожной сети вдоль Красков-
ской, Лухмановской улиц, проектируемого проезда 
№ 598, на обособленном проезде, предназначенном 
исключительно для движения общественного транс-
порта.

Проектными предложениями предусматривается:
1) устройство разделенных перронов посадки-высад-

ки пассажиров наземного городского транспорта (ГУП 
«Мосгортранс») и маршрутов областных перевозчиков;

2) строительство двух отстойно-разворотных площа-
док площадью — 0,81 га со зданием конечной станции 
и площадью — 0,45 га с отдельными въездами-выездами 
на территорию отстойно-разворотной площадки;

3) строительство внеуличных пешеходных переходов:
– строительство внеуличного перехода, совмещенно-

го с входами на станцию метрополитена;
– двух надземных пешеходных переходов через про-

ектируемый проезд № 598 — со сходами к улице 8 Марта, 
к существующей и проектируемой жилой и обществен-
ной застройке, к перронам посадки-высадки пассажиров 
наземного пассажирского транспорта.

4) устройство дополнительных наземных пешеход-
ных переходов:

– через Красковскую улицу (на подходе к транспорт-
ной развязке и на пересечении с проектируемым проез-
дом № 598);

– через проектируемый проезд № 598;
– через проектируемый проезд, запроектированный 

для обслуживания объектов транспортно-пересадочного 
узла;

5) установка светофорных объектов:
– на пересечении проектируемого проезда № 598 

с Красковской улицей;
– для организации въезда-выезда наземного пасса-

жирского транспорта к перронам посадки-высадки пас-
сажиров;

– на примыкании проектируемого проезда, трассиру-
емого к объектам транспортно-пересадочного узла;

– на пересечении магистрали Северо-Восточная хор-
да с улицами Лухмановская, Покровская.

Мероприятия в части транспортного обслуживания 
станции метрополитена на участке прохождения линии 
метрополитена вблизи станции «Улица Дмитриевского»

Мероприятия по развитию улично-дорожной сети:
– строительство участка улицы Дмитриевского, про-

тяженностью 0,35 км, с шириной проезжей части, рас-
считанной на 4 полосы движения;

– строительство участка улицы Наташи Качуевской, 
с шириной проезжей части, рассчитанной на 4 полосы 
движения, протяженностью 0,2 км, с формированием за-
ездных «карманов» общественного транспорта;

– реконструкция Салтыковской улицы на участке 
между улицами Дмитриевского и Святоозерской, протя-
женностью 0,5 км, с расширением проезжей части до 6 
полос движения, с формированием заездных «карманов» 
для общественного транспорта.

Организация движения наземного городского пасса-
жирского транспорта с устройством фронтов посадки-
высадки пассажиров, заездных «карманов» и павильонов 
ожидания — строительство (перенос существующих) 
перронов посадки-высадки пассажиров наземного го-
родского пассажирского транспорта предусматривается 
вдоль улиц Салтыковской, Дмитриевского, Наташи Ка-
чуевской.

Строительство внеуличных пешеходных переходов, 
совмещенных со входами на станцию метрополитена, 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119
обеспечивающих выход к улицам Дмитриевского, Ната-
ши Качуевской, Салтыковской, к существующей и про-
ектируемой жилой и общественной застройке, оста-
новочным пунктам маршрутов наземного городского 
пассажирского транспорта.

Обустройство дополнительных наземных пешеход-
ных переходов через транспортное пересечение улиц 
Дмитриевского и Наташи Качуевской.

Установка светофорных объектов на пересечении 
улицы Дмитриевского с Салтыковской улицей и Наташи 
Качуевской.

Мероприятия в части транспортного обслуживания 
станции метрополитена на участке прохождения линии 
метрополитена вблизи станции «Косино»

Мероприятия по развитию улично-дорожной сети:
1) с южной стороны от железной дороги:
– строительство эстакады на пересечении Лермонтов-

ского проспекта с улицей Привольная по основному ходу 
проспекта, с формированием боковых проездов, с учетом 
параметров перспективного поперечного профиля;

– строительство проектируемого проезда № 718, обе-
спечивающего подъезд к перронам посадки-высадки 
пассажиров наземного городского и пригородного пас-
сажирского транспорта, отстойно-разворотной площад-
ке и иным объектам транспортно-пересадочного узла — 
со строительством проезжей части, рассчитанной на 3–4 
полосы движения, протяженностью 1,5 км;

2) с северной стороны от железной дороги:
– строительство проектируемого проезда для обслу-

живания фронтов посадки-высадки пассажиров, от-
стойно-разворотной площадки — с формированием 
проезжей части, рассчитанной на 4 полосы движения, 
протяженностью 0,2 км;

– реконструкция участка улицы Лениногорской, 
протяженностью 0,1 км с расширением проезжей части 
до трех полос движения.

Организация движения наземного городского и при-
городного пассажирского транспорта с устройством 
фронтов посадки-высадки пассажиров, заездных «кар-
манов» и павильонов ожидания:

– строительство фронтов посадки-высадки пасса-
жиров наземного городского пассажирского транспорта 
(ГУП «Мосгортранс») и маршрутов областных перевоз-
чиков;

– формирование отстойно-разворотных площадок 
наземного городского пассажирского транспорта: с се-
верной стороны платформы «Косино» — 0,30 га; с юж-
ной — 0,75 га.

Строительство внеуличных пешеходных переходов:
– строительство внеуличного пешеходного перехо-

да, совмещенного с входами на станцию метрополитена 
и железнодорожную платформу «Косино», обеспечи-
вающего выход к Лермонтовскому проспекту, улицам 
Поселковая, Каскадная и Большая Косинская, к оста-
новочному пункту «Косино» Казанского направления 
Московской железной дороги;

– подземного пешеходного перехода через Лермон-
товский проспект.

Обустройство дополнительных наземных пешеход-
ных переходов через проектируемый проезд № 718 в точ-
ках пересечения пешеходных потоков.

Установка светофорных объектов в районе примыка-
ния проектируемого проезда № 718 к Лермонтовскому 
проспекту.

Из состава объекта природного комплекса Восточ-
ного административного округа города Москвы № 96б 
«Озелененная территория технической зоны ВЛЭП» 
исключается участок территории площадью 0,016 га 
и включается участок площадью 0,02 га.

Из состава объекта природного комплекса Юго-Вос-
точного административного округа города Москвы № 77 
«Парк (проектный) вдоль МКАД между Рязанским шос-
се и пр. пр. № 720, район Выхино-Жулебино» исключа-
ется участок площадью 0,0079 га и включается участок 
площадью 0,0079 га.

Сооружение и ввод в эксплуатацию участка Кожухов-
ской линии метрополитена от станции «Некрасовка» до 
станции «Косино» позволит:

– улучшить транспортное обслуживание населения 
удаленных районов Москвы — развивающегося района 
Некрасовка города Москвы, в котором ведется актив-
ное жилищное строительство, Выхино-Жулебино города 
Москвы и Косино-Ухтомский города Москвы с общей 
численностью проектного населения в зоне влияния ли-
нии — более 230,0 тыс. человек (в том числе на период 
пуска линии — 140,0 тыс. человек) и проектным количе-
ством работающих порядка 60,0 тыс. человек (в том чис-
ле на период пуска линии порядка 35,0 тыс. человек) за 
счет создания новой скоростной связи, обеспечивающей 
пересадку на действующую систему скоростного внеу-
личного транспорта — метрополитен и железную дорогу;

– сократить затраты времени на комплексную поезд-
ку по городу с использованием метрополитена на 10–15 
минут;

– улучшить экологическую ситуацию в районах за 
счет снижения интенсивности движения наземных ви-
дов транспорта по улично-дорожной сети;

– снизить загрузку транспортно-пересадочного узла 
«Выхино» за счет сокращения маршрутов наземных ви-
дов транспорта и подвоза пассажиров из периферийных 
районов города — Некрасовка, Выхино-Жулебино и Ко-
сино-Ухтомский.

В границы подготовки проекта планировки террито-
рии попадает зона охраняемого природного ландшафта, 
утвержденная постановлением Правительства Москвы 
от 28 декабря 1999 г. № 1215 «Об утверждении зон охраны 
памятников истории и культуры г. Москвы (на террито-
рии между Камер-Коллежским валом и административ-
ной границей города)».

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 
25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного на-
следия (памятниках истории и культуры) народов Рос-
сийской Федерации» изыскательские, проектные, зем-
ляные, строительные, мелиоративные, хозяйственные 
работы и иные работы в границах территории объекта ар-
хеологического наследия проводятся при условии реали-
зации согласованных соответствующим органом охраны 
объектов культурного наследия разделов об обеспечении 
сохранности объектов археологического наследия в про-
ектах проведения таких работ или проектов обеспечения 
сохранности объектов археологического наследия либо 
плана проведения спасательных археологических поле-
вых работ, включающих оценку воздействия проводимых 
работ на указанные объекты культурного наследия.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120
Для реализации планировочных решений потребу-

ется переустройство и проведение мероприятий по за-
щите магистральных инженерных коммуникаций, попа-
дающих в зону строительства, а также для обеспечения 
эксплуатации проектируемого участка Кожуховской 
линии метрополитена предусматривается проведение 
следующих мероприятий по развитию инженерной ин-
фраструктуры: переустройство (вынос/перекладка) су-
ществующих инженерных коммуникаций, прокладка 
новых, вне зоны строительства линии метрополитена, 
пешеходных переходов (выходов) и с территорий строи-
тельных площадок.

1) станция «Некрасовка»:
– мероприятия по сохранности существующего газо-

провода Д=630 мм;
– мероприятия по сохранности существующего водо-

провода Д=300 мм;
– мероприятия по сохранности газопровода высоко-

го давления Д=325 мм Р>0,6 МПа;
– мероприятия по сохранению существующей кана-

лизации Д=500 мм;
– перекладка существующего водопровода Д=300 мм;
– прокладка бытовой канализации Д=1400мм;
– вынос и перекладка существующих электрических 

кабелей;
– прокладка водопровода Д=2х200мм для обеспече-

ния объектов станции;
– прокладка бытовой канализации Д=108мм для обе-

спечения станции;
– прокладка теплосети 2Д=76 мм для обеспечения 

станции;
– прокладка телефонной канализации и электриче-

ских кабелей для обслуживания станции;
2) станция «Лухмановская»:
– перекладка существующего водопровода Д=600 мм;
– перекладка существующей теплосети 2Д=630 мм;
– вынос газопровода высокого давления Д=530 мм 

Р>0,6 МПа с территории площадки строительства ме-
трополитена;

– перекладка хозяйственно-бытовой канализации 
Д=800 мм;

– перекладка водосточного коллектора Д=800 мм, 
Д=1000 мм;

– вынос и перекладка существующих электрических 
кабелей;

– перекладка существующей телефонной канализа-
ции — 12–24 отв.;

– перекладка существующего водопровода Д=400 мм;
– прокладка водопровода Д=100 мм для обеспечения 

объектов метрополитена;
– прокладка теплосети 2Д=76 мм для обеспечения 

станции;
– прокладка бытовой канализации Д=108 мм для обе-

спечения станции;
– прокладка телефонной канализации и электриче-

ских кабелей для обслуживания станции;

3) станция «Улица Дмитриевского»:
– перекладка существующей теплосети 2Д=820 мм;
– перекладка хозяйственно-бытовой канализации 

Д=315 мм;
– перекладка коллектора хозяйственно-бытовой ка-

нализации Д=1500 мм;
– перекладка существующего водопровода Д=900 мм;
– перекладка существующей дождевой канализации 

Д=500 мм;
– перекладка существующей телефонной канализа-

ции — 12–24 отв.;
– вынос и перекладка существующих электрических 

кабелей;
– прокладка бытовой канализации Д=108 мм для обе-

спечения объектов станции;
– прокладка водопровода Д=100 мм для обеспечения 

объектов станции;
– прокладка теплосети 2Д=76 мм для обеспечения 

станции;
– прокладка телефонной канализации и электриче-

ских кабелей для обслуживания станции;
– мероприятия по сохранению существующего водо-

провода Д=300 мм;
– мероприятия по сохранению существующей кана-

лизации Д=200 мм и Д=225 мм, 300 мм;
4) станция «Косино»:
– вынос и перекладка существующих электрических 

кабелей;
– прокладка теплосети 2Д=150 мм для обеспечения 

станции;
– прокладка водопровода Д=2х100 мм для обеспече-

ния объектов станции;
– прокладка бытовой канализации Д=110 мм для обе-

спечения станции;
– прокладка телефонной канализации и электриче-

ских кабелей для обслуживания станции;
– обеспечение присоединения ВОУ метрополитена 

к сети дождевой канализации.
В целях комплексной организации инженерного обе-

спечения и безопасности условий функционирования 
и эксплуатации для всех видов объектов инженерной ин-
фраструктуры устанавливаются зоны с особыми услови-
ями использования территорий: технические (охранные) 
зоны объектов инженерной инфраструктуры.

2.2. Перечень координат характерных точек границ 
зон планируемого размещения линейных объектов, зон 
планируемого размещения линейных объектов, подле-
жащих переносу (переустройству) из зон планируемого 
размещения линейных объектов

Перечень координат характерных точек границ зон 
планируемого размещения линейных объектов, зон пла-
нируемого размещения линейных объектов, подлежащих 
переносу (переустройству) из зон планируемого разме-
щения линейных объектов, содержит сведения, состав-
ляющие государственную тайну, — не приводится.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121
2.3. Основные технико-экономические показатели линейного объекта метрополитен



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124
2.4. Основные планировочные характеристики, мероприятия по реализации проекта планировки в части транспортного 

обслуживания станций метрополитена



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140
2.5. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу  

«Границы зон планируемого размещения линейных объектов», к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149
2.6. Планируемый баланс территории проекта планировки



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

5 
и

ю
н

я 
20

18
 г.

 №
 5

70
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

3
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

5 
и

ю
н

я 
20

18
 г.

 №
 5

70
-П

П
 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 153
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 15 июня 2018 г. № 570-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению
Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного

комплекса Центрального административного округа)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы154
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 июня 2018 года № 631-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
3 ноября 2017 г. № 822-ПП):

1.1. Лист С7-6-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Внуковское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы С7-6-4-1 и С7-6-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Поселение 
Внуковское города Москвы» раздела 1 книги 12 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Лист D7-4-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Внуковское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению.

1.4. Листы С7-6-2-3 и С7-6-2-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 

подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Внуковское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 4 к настоящему постановлению.

1.5. Лист С7-6-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Внуковское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 5 к настоя-
щему постановлению.

1.6. Листы С7-6-4-1 и С7-6-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Внуковское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 6 к настоящему постановлению.

1.7. Лист D7-4-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Внуковское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 7 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 155
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 631-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального
строительства

поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы156
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 631-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального
строительства

поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 157
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 631-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального
строительства

поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы158
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 631-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 159
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 631-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы160
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 631-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 161
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 631-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Внуковское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы162
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

ТРАНСПОРТНО-ПЕРЕСАДОЧНОГО УЗЛА «РАССКАЗОВКА»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 июня 2018 года № 632-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 
2013 г. № 43-ФЗ «Об особенностях регулирования от-
дельных правоотношений в связи с присоединением 
к субъекту Российской Федерации — городу федераль-
ного значения Москве территорий и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом города Москвы от 25 июня 2008 г.  
№ 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», по-
становлениями Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г.  
№ 270-ПП «Об утверждении Положения о составе, по-
рядке подготовки, согласования и представления на ут-
верждение проектов планировки территорий в городе 
Москве», от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
и в целях реализации постановления Правительства  
Москвы от 6 сентября 2011 г. № 413-ПП «О формирова-

нии транспортно-пересадочных узлов в городе Москве» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории транс-
портно-пересадочного узла «Рассказовка» (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Пра-
вительства Москвы от 28 июля 2016 г. № 466-ПП  
«Об утверждении проекта планировки территории транс-
портно-пересадочного узла «Рассказовка (Новопередел-
кино)».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

1. Пояснительная записка
Площадь территории подготовки проекта планировки 

территории транспортно-пересадочного узла «Рассказов-
ка» составляет 37,37 га, площадь территории в границах 
зоны планируемого размещения объектов транспортно-
пересадочного узла составляет 32,32 га.

Проектируемая территория расположена в поселении 
Внуковское города Москвы и ограничена:

– с запада — улицей Булата Окуджавы;
– с севера — улицей Анны Ахматовой, проектируемым 

проездом № 6573а;
– с востока — технической зоной проектируемой ли-

нии скоростного трамвая;
– с юга — красными линиями Староборовского шоссе 

и автомобильной дорогой от Боровского шоссе до Киев-
ского шоссе, от деревни Рассказовка до города Москов-
ский.

Проектируемая территория частично расположена 
в границах ориентировочной санитарно-защитной зоны 
от существующей автозаправочной станции, располо-
женной по адресу: Боровское шоссе, 28-й км, владение 2, 
строение 1.

В настоящее время основными транспортными свя-
зями проектируемой территории являются: Боровское 
шоссе, Cтароборовское шоссе, улица Корнея Чуковского, 
улица Анны Ахматовой, улица Булата Окуджавы, проек-
тируемый проезд № 6573а.

Транспортно-пересадочный узел (далее — ТПУ) —  
узловой элемент планировочной структуры города Мо-
сквы транспортно-общественного назначения, в котором 
осуществляется пересадка пассажиров между различны-
ми видами городского пассажирского и внешнего транс-
порта, а также между различными линиями одного вида 
транспорта.

Проект планировки территории ТПУ «Рассказовка»  
подготовлен в целях:

– оптимизации пешеходных потоков пассажиров, со-
вершающих пересадку с одного вида транспорта на дру-
гой, с возможностью посещения ими объектов обслужи-
вания или минуя их;

– размещения фронтов посадки — высадки пассажи-
ров на наземные виды транспорта необходимой протя-
женности;

– создания комфортных условий для пассажиров, 
ожидающих наземный транспорт;

– разделения потоков пассажиров, пользующихся го-
родским и коммерческим транспортом.

Мероприятия по реализации проекта планировки терри-
тории ТПУ «Рассказовка»

Проектом планировки территории предусматривается 
строительство объектов жилого, общественного и тор-
гового назначения (номер участка на плане «Функцио-

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 28 июня 2018 г. № 632-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории транспортно-пересадочного узла «Рассказовка»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 163
нально-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»):

– высотного общественно-жилого здания с подзем-
ным паркингом на 266 машино-мест общей площадью 
77 920 кв.м (участок № 1);

– многоуровневого паркинга на 840 машино-мест об-
щей площадью 30 900 кв.м (участок № 2);

– высотного общественно-жилого комплекса с под-
земным паркингом на 325 машино-мест общей площадью 
202 940 кв.м (участок № 3.1);

– здания дошкольной образовательной организации 
на 225 мест общей площадью 2 700 кв.м (участок № 3.2);

– многофункционального общественно-торгового 
центра с подземным паркингом на 289 машино-мест об-
щей площадью 40 279 кв.м, включающего помещения ад-
министрации поселения Внуковское города Москвы об-
щей площадью 5 000 кв.м, помещения конечной станции 
наземного городского пассажирского транспорта общей 
площадью 482,2 кв. м (участок № 4);

– многоуровневого наземного паркинга на 300 
машино-мест общей площадью 9 900 кв.м (участок № 5);

– здания для отдыха локомотивных бригад общей пло-
щадью 471 кв.м (участок № 6);

– здания конечной станции наземного городского 
пассажирского транспорта общей площадью 400 кв.м 
(участок № 21).

Размещение высотного общественно-жилого зда-
ния с подземным паркингом на 266 машино-мест общей 
площадью 77 920 кв.м (участок № 1 на плане «Функцио-
нально-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов») воз-
можно при наличии положительного санитарно-эпиде-
миологического заключения и принятии в установленном 
порядке решения об изменении размера санитарно-за-
щитной зоны от существующей автозаправочной стан-
ции, расположенной по адресу: Боровское шоссе,28-й км, 
владение 2, строение 1.

В целях обеспечения жителей проектируемой застрой-
ки местами в общеобразовательных организациях потре-
буется увеличение емкости существующих общеобразо-
вательных организаций, расположенных на прилегающей 
территории.

Мероприятия по развитию транспортной инфраструкту-
ры Проектом планировки территории предусматривается:

– реконструкция транспортной развязки на пере-
сечении Боровского шоссе с автомобильной дорогой от 
Боровского шоссе до Киевского шоссе, от деревни Рас-
сказовка до города Московский с учетом реорганизации 
кругового движения в подэстакадном пространстве про-
тяженностью 0,1 км и уширением боковых проездов вдоль 
Боровского шоссе протяженностью 1,08 км;

– реконструкция участка улицы Анны Ахматовой от 
улицы Булата Окуджавы до улицы Корнея Чуковского 
протяженностью 0,55 км;

– реконструкция участка улицы Анны Ахматовой от 
улицы Корнея Чуковского до подъездной дороги к тер-
ритории проектируемого многофункционального обще-
ственно-торгового центра протяженностью 0,12 км;

– реконструкция участка автомобильной дороги от 
Боровского шоссе до Киевского шоссе, от деревни Рас-
сказовка до города Московский, от Староборовского шос-
се до Боровского шоссе протяженностью 0,2 км;

– строительство бокового проезда вдоль Боровского 
шоссе от транспортной развязки на пересечении Боров-
ского шоссе с автомобильной дорогой от Боровского шос-
се до Киевского шоссе, от деревни Рассказовка до города 
Московский до улицы Булата Окуджавы протяженностью 
0,55 км;

– строительство участка улицы Корнея Чуковского от 
Боровского шоссе до улицы Анны Ахматовой протяжен-
ностью 0,23 км;

– строительство проездов вдоль фронтов посадки-вы-
садки пассажиров перед восточным вестибюлем станции 
«Рассказовка» Калининско-Солнцевской линии Москов-
ского метрополитена протяженностью 0,34 км;

– строительство проездов вдоль фронтов посадки-вы-
садки пассажиров перед западным вестибюлем станции 
«Рассказовка» Калининско-Солнцевской линии Москов-
ского метрополитена протяженностью 0,16 км;

– строительство двух тупиковых проездов протяжен-
ностью 0,26 км в красных линиях улично-дорожной сети;

– строительство подъездной дороги от улицы Анны 
Ахматовой до многофункционального общественно-тор-
гового центра протяженностью 0,2 км;

– устройство разворотной и парковочной площадки 
у многофункционального общественно-торгового центра;

– строительство подземного пешеходного перехода 
через Боровское шоссе и автомобильную дорогу от Боров-
ского шоссе до Киевского шоссе, от деревни Рассказовка 
до города Московский общей площадью 1 550 кв.м;

– строительство подземного пешеходного перехода, 
совмещенного с западным вестибюлем станции «Расска-
зовка» Калининско-Солнцевской линии Московского 
метрополитена, через улицу Корнея Чуковского общей 
площадью 600 кв.м;

– строительство надземного пешеходного перехода че-
рез проезды вдоль фронтов посадки-высадки пассажиров 
перед восточным вестибюлем станции «Рассказовка» Ка-
лининско-Солнцевской линии Московского метрополи-
тена общей площадью 2 600 кв.м;

– строительство наземных сооружений Московского 
метрополитена;

– размещение перехватывающих парковок вдоль Бо-
ровского шоссе общей емкостью 470 машино-мест;

– устройство трех светофорных объектов;
– переустройство остановочного пункта наземного го-

родского пассажирского транспорта «Рассказовка-2» на 
автомобильной дороге от Боровского шоссе до Киевско-
го шоссе, от деревни Рассказовка до города Московский 
и на Староборовском шоссе с устройством 4-х посадочных 
площадок;

– размещение 4-х остановочных пунктов наземно-
го городского пассажирского транспорта на улице Анны  
Ахматовой;

– размещение площадок посадки-высадки пассажи-
ров перед восточным вестибюлем станции «Рассказовка» 
Калининско-Солнцевской линии Московского метропо-
литена протяженностью 0,31 км, вдоль Боровского шоссе 
протяженностью 0,12 км, на участке улицы Корнея Чу-
ковского от улицы Анны Ахматовой до Боровского шоссе 
протяженностью 0,09 км, а также размещение площадок 
посадки-высадки пассажиров маршрутов областных пере-
возчиков у западного вестибюля станции «Рассказовка» 
Калининско-Солнцевской линии Московского метропо-
литена протяженностью 0,06 км;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы164
– размещение отстойно-разворотной площадки на-

земного городского пассажирского транспорта вблизи 
станции «Рассказовка» Калининско-Солнцевской линии 
Московского метрополитена;

– размещение парковочной площадки для коммерче-
ских перевозчиков (такси) у западного вестибюля станции 
«Рассказовка» Калининско-Солнцевской линии Москов-
ского метрополитена;

– размещение 5-ти информационных табло о регули-
ровании режима движения по улице Корнея Чуковского 
на участке от въезда на территорию многофункциональ-
ного общественно-торгового центра до Боровского шоссе.

Мероприятия по инженерному обслуживанию территории.
Проектом планировки территории предусматривается 

присоединение проектируемой застройки к существую-
щим головным инженерным сооружениям. В целях раз-
вития инженерно-технического обеспечения террито-
рии предусматривается строительство и реконструкция 
инженерных коммуникаций и объектов водоснабжения, 
канализования, теплоснабжения, дождевой канализации, 
электроснабжения, телефонизации и радиофикации.

В целях развития инженерно-технического обеспече-
ния территории предусматривается:

– прокладка водопроводной сети Д=250 мм протяжен-
ностью 0,47 км;

– строительство канализационной сети Д=200–300 мм 
протяженностью 1,1 км;

– устройство закрытой дождевой канализации Д=500–
600 мм протяженностью 2,7 км;

– строительство тепловых сетей диаметром 2хД=250–
125 мм протяженностью 0,7 км;

– строительство шести трансформаторных подстан-
ций (далее — ТП) с трансформаторами 2х1250 (2х2500) 
кВА напряжением 10/0,4 кВ;

– прокладка волоконно-оптического кабеля протя-
женностью 1,0 км;

– устройство четырех оптических распределительных 
шкафов;

– устройство одной усилительной станций проводного 
вещания (далее — УСПВ);

– прокладка оптического радиотрансляционного ка-
беля протяженностью 0,5 км;

– перекладка участка бронированного кабеля протя-
женностью 0,1 км;

– перекладка участков тепловой сети с 2xД=800 мм на 
2xД=l000 мм;

– перекладка участка сети водоотведения протяжен-
ностью L=0,7 км вдоль Боровского шоссе с увеличением 

пропускной способности до Д=500 мм на интервале от 
точки К1 до точки К2, Д=800 мм на интервале от точки 
К2 до точки КЗ.

Проектом планировки территории предусмотрены ме-
роприятия по обеспечению эксплуатационной надежно-
сти и сохранности существующих инженерных коммуни-
каций, попадающих в зону проведения работ.

Мероприятия по охране окружающей среды
Проектом планировки территории предусматривается:
– установка шумозащитного ограждения, совмещен-

ного с ограждением участка территории дошкольной 
образовательной организации (участок № 3.2 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»);

– перенос существующих шумозащитных ограждений 
вдоль Боровского шоссе с увеличением высоты огражде-
ний до 6 м (участок № 12 на плане «Функционально-пла-
нировочная организация территории» и плане «Границы 
зон планируемого размещения объектов»);

– обеспечение звукоизоляции не менее 27 дБА ограж-
дающих конструкций проектируемой жилой застройки 
и окон в режиме проветривания (участки № 1, 3.1 на пла-
не «Функционально-планировочная организация терри-
тории» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»);

– разработка на последующих стадиях проектирования 
обоснования размера санитарно-защитной зоны от суще-
ствующей автозаправочной станции, расположенной по 
адресу: Боровское шоссе, 28-й км, владение 2, строение 1;

– проведение на последующих стадиях расчетов рас-
сеивания загрязнения в атмосферном воздухе и уровней 
физического воздействия.

Инженерно-технические  
мероприятия гражданской обороны

Проектом планировки территории предусматривается 
использование в качестве защитного сооружения граж-
данской обороны (укрытия) на 3430 мест подземной части 
проектируемого многоуровневого паркинга (участок № 2 
на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов»), а также размещение электросирены 
оповещения населения на кровле проектируемого зда-
ния высотного общественно-жилого комплекса (участок 
№ 3.1 на плане «Функционально-планировочная органи-
зация территории» и плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»).



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 165



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы166



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 167



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы168



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 169



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы170



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 171



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы172



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 173



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы174



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 175



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы176



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 177



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы178



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 179



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы180



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 181



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы182



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 183



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы184



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 185



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы186



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 187



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы188



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 189



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы190



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 191



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы192



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 193



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы194



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 195



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы196



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 197



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы198



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 199



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы200



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 201



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы202



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 203



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы204



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 205



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы206



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 207



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы208



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 209



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы210



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 211



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы212



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 213



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы214



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 215



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 31 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 07.07.18
Дата выхода в свет 10.07.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы216




